



**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

1

Oggetto: Appalto lavori “POR – FESR Emilia Romagna 2014-2020 - Asse 6 Città attrattive e partecipate - Azione 6.7.1. Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo – Progetto Tiberio – Comparto 3 – Piazza sull’acqua Parco Marecchia”.

Perizia suppletiva e di variante, con rideterminazione quadro economico complessivo della spesa.

Impegno della spesa.

CUP C97B15002030008

CIG: 7313183586

**IL DIRIGENTE**

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 20 dicembre 2016, n. 70 recante il titolo “Bilancio di previsione 2017 – 2019 (ex D. Lgs. 118/2011 – ex D. Lgs. 126/2014), Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2021, Piano Triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e Elenco annuale dei lavori 2017”;

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 43 in data 21/02/2017, e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 68 – Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana - (Centro di Costo n. 0061), riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro;

VISTA la determinazione di aggiudicazione n.730 del 06/04/2017, con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati alla A.T.I. composta da CO.CE.R. Costruzioni srl (mandataria), Elettrosystem srl (mandante) e Impresa Pozzi Raffaele di Pozzi Telemaco & Co sas (mandante) - per un importo contrattuale pari ad Euro 685.463,79 e che il quadro economico risulta quello sotto riportato:

<b>Lavori in appalto</b>	<b>Progetto esecutivo</b>	<b>DD agg_ne</b>
Lavori a corpo e a misura (soggetti a ribasso)	730.000,00	613.148,90
	<b>730.000,00</b>	
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	10.000,00	10.000,00
	<b>sommano in appalto 740.000,00</b>	<b>623.148,90</b>
Iva 10% su somme in appalto		62.314,89
	<b>totale contratto</b>	<b>685.463,79</b>
<b>Somme a disposizione</b>		



**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

2

imprevisti, fondo per accordi bonari, lavori in economia e arrotondamenti (Iva inclusa 22%)	36.200,00	36.200,01
spostamenti e allacciamenti sottoservizi esistenti e di progetto (compreso Iva 22%)	10.000,00	10.000,00
Fondo progettazione e innovazione art.93 c.7bis D.Lgs. 163/2006 Euro 14.800,00	14.800,00	
20% per acquisti beni e strumentazioni		2.960,00
80% pari ad Euro 11.840,00		
di cui per progettazione		11.095,06
di cui per iprap su progettazione		744,93
Spese tecniche per DL opere in c.a., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudi ecc (compreso Iva 22% e altri oneri)	25.000,00	25.000,00
Iva su somme in appalto (10%)	74.000,00	
<b>sommano a disposizione</b>	<b>160.000,00</b>	
<b>Totale lavori</b>	<b>900.000,00</b>	<b>771.463,79</b>
<i>ribasso d'asta</i>		116.851,10
<i>Iva 10% su ribasso d'asta</i>		11.685,11
<i>ribasso d'asta totale</i>		<b>128.536,21</b>
<b>Tornano in totale</b>		<b>900.000,00</b>
<b>Vanno aggiunte</b>		
Spese per affidamento progettazione alla società in house providing Anthea Srl (DD 1133/2016) finanziate ai Capitoli 75280/3001 e 75310/3001	36.234,00	36.234,00
<b>totale generale</b>	<b>936.234,00</b>	<b>936.234,00</b>

VISTO il contratto prot.n. 153365/2017 del 22/06/2017 rep. n.1823, con l'Appaltatore Raggruppamento temporaneo di imprese composto da Soc. CO.CE.R. Costruzioni SRL (mandataria), Elettrosystem srl (mandante) e Impresa Pozzi Raffaele di Pozzi Telemaco & Co sas (mandante), comportante un importo di Euro 623.148,90, cui aggiungere IVA 10% per Euro 62.314,89 e così per un totale contrattuale di Euro 685.463,79;

VISTA la determina dirigenziale n. 2618 del 16/11/2017, con la quale si è proceduto alla approvazione di un Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi con l'Appaltatore del 13/11/2017;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 321 del 28/11/2017, immediatamente esecutiva, con la quale sono stati approvati:

- la perizia suppletiva e di variante, attinente all'intervento in argomento, ai sensi art. 106 comma 1 lett. C del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., composta dai seguenti elaborati, parti integranti della medesima delibera:
  - Relazione Tecnica illustrativa;
  - Computo metrico estimativo;
  - Quadro economico;
  - Quadro comparativo;
  - Schema atto aggiuntivo;



COMUNE DI RIMINI  
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

3

DATO ATTO che con tale delibera di Giunta Comunale n. 321 del 28/11/2017 si è proceduto ad approvare il nuovo quadro economico complessivo dell'opera rideterminato come segue:

<b>Quadro economico: Tiberio Comparto 3</b>	<b>Q.E. aggiornato DD797-13/4/2017</b>	<b>PERIZIA</b>
<b>Lavori in Appalto</b>		
Lavori a corpo e a misura (soggetti a ribasso)	€ 613.148,90	€ 613.148,90
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 10.000,00	€ 10.000,00
<b>sommano in appalto</b>	<b>€ 623.148,90</b>	<b>€ 623.148,90</b>
<b>Lavori perizia</b>		€ 152.122,19
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 1.138,00
<b>sommano</b>		<b>€ 153.260,19</b>
<b>Totale</b>		<b>€ 776.409,09</b>
<b>Somme a disposizione</b>		
imprevisti, fondo per accordi bonari, lavori in economia e arrotondamenti (Iva inclusa 22%)	€ 36.200,00	€ 00,00
spostamenti e allacciamenti sottoservizi esistenti e di progetto (compreso Iva 22%) di cui € 2.688,00 per spostamento di un impianto di rete elettrica DD 797/2017	€ 10.000,00	€ 6.275,00
Spese per Tassa gare ANAC		€ 225,00
Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 14.800,00	€ 11.400,00
Spese tecniche per DL opere in c.a., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudi ecc (compreso Iva 22% e altri oneri) di cui € 5.417,78 già impegnate con DD 775/2017 per incarico Geom. Del Bianco coordinamento sicurezza di cui € 3.562,23 già impegnate con DD 777/2017 per incarico Ing. Pierini DL	€ 25.000,00	€ 28.050,00
IVA su somme in appalto (10%)	€ 62.314,89	€ 62.314,89
IVA su somme perizia (10%)		€ 15.326,02
<b>totale sommano a disposizione</b>	<b>€ 148.314,89</b>	<b>€ 123.590,91</b>
<b>Totale lavori</b>	<b>€ 771.463,79</b>	<b>€ 900.000,00</b>
<i>ribasso d'asta</i>	€ 116.851,10	
<i>Iva 10% su ribasso d'asta</i>	€ 11.685,11	
<i>ribasso d'asta totale</i>	<b>€ 128.536,21</b>	
<b>Tornano in totale</b>	<b>€ 900.000,00</b>	<b>€ 900.000,00</b>
<b>Vanno aggiunte</b>		
Spese per affidamento progettazione alla società in house providing Anthea Srl (DD 1133/2016) finanziate ai Capitoli 75280/3001 e 75310/3001	€ 36.234,00	€ 36.234,00



**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

4

<b>totale generale</b>	<b>€. 936.234,00</b>	<b>€. 936.234,00</b>
------------------------	----------------------	----------------------

- si è proceduto inoltre ad approvare lo schema di Atto aggiuntivo con l'Appaltatore Raggruppamento temporaneo di imprese composto da Soc. CO.CE.R. Costruzioni SRL (mandataria), Elettrosystem srl (mandante) e Impresa Pozzi Raffaele di Pozzi Telemaco & Co sas (mandante) con cui si conviene quanto segue:
- esecuzione dei lavori aggiuntivi agli stessi patti e condizioni specificati nel contratto del 22/06/2017 nr. rep. 1823 stipulato e registrato a Rimini e nell'annesso Capitolato Speciale d'Appalto e Schema di Contratto;
  - proroga di giorni cinquanta (50) sul tempo utile contrattuale;

PRESO ATTO che con il citato atto deliberativo di Giunta Comunale n. 321 del 28/11/2017, si demandava al Responsabile della Direzione Lavori pubblici e Qualità Urbana l'adozione di successiva determinazione dirigenziale per l'assunzione dell'impegno della spesa;

DATO ATTO inoltre che a seguito adozione atto G.C. n. 321/2017 e degli impegni che vengono assunti risulta la seguente situazione :

<b>Quadro economico: Tiberio Comparto 3</b>	<b>Q.E. aggiornato DD797-13/4/2017</b>	<b>PERIZIA</b>	<b>+/-</b>
<b>Lavori in Appalto</b>			
Lavori a corpo e a misura (soggetti a ribasso)	€. 613.148,90	€. 613.148,90	
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€. 10.000,00	€. 10.000,00	
<b>sommano in appalto</b>	<b>€. 623.148,90</b>	<b>€. 623.148,90</b>	
<b>Lavori perizia</b>		€. 152.122,19	+€. 152.122,19
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)		€. 1.138,00	+€. 1.138,00
<b>sommano</b>		<b>€. 153.260,19</b>	<b>+€. 153.260,19</b>
<b>Totale</b>		<b>€. 776.409,09</b>	<b>€. 776.409,09</b>
<b>Somme a disposizione</b>			
imprevisti, fondo per accordi bonari, lavori in economia e arrotondamenti (Iva inclusa 22%)	€. 36.200,00	€. 00,00	€. 00,00
spostamenti e allacciamenti sottoservizi esistenti e di progetto (compreso Iva 22%)	€. 10.000,00	€. 6.275,00	€. 2.688,00
di cui € 2.688,00 per spostamento di un impianto di rete elettrica DD 797/2017			
Spese per Tassa gare ANAC		€. 225,00	€. 225,00
Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016	€. 14.800,00	€. 11.400,00	€. 11.400,00



**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

5

Spese tecniche per DL opere in c.a., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudi ecc (compreso Iva 22% e altri oneri)	€. 25.000,00	€. 28.050,00	
di cui € 5.417,78 già impegnate con DD 775/2017 per incarico Geom. Del Bianco coordinamento sicurezza			€ 5.417,78
di cui € 3.562,23 già impegnate con DD 777/2017 per incarico Ing. Pierini DL			€ 3.562,23
IVA su somme in appalto (10%)	€. 62.314,89	€.....62.314,89	€.....62.314,89
IVA su somme perizia (10%)		€. 15.326,02	€. 15.326,02
<b>totale sommano a disposizione</b>	<b>148.314,89</b>	<b>123.590,91</b>	
<b>Totale lavori</b>	<b>771.463,79</b>	<b>900.000,00</b>	<b>€ 877.343,01</b>
<i>ribasso d'asta</i>	116.851,10	00	
<i>Iva 10% su ribasso d'asta</i>	11.685,11	00	
<i>ribasso d'asta totale</i>	<b>128.536,21</b>	<b>00</b>	
			<b>€ 22.656,99</b>
<b>Tornano in totale</b>	<b>900.000,00</b>	<b>900.000,00</b>	<b>€ 900.000,00</b>
<b>Vanno aggiunte</b>			
Spese per affidamento progettazione alla società in house providing Anthea Srl (DD 1133/2016) finanziate ai Capitoli 75280/3001 e 75310/3001	36.234,00	36.234,00	36.234,00
<b>totale generale</b>	<b>936.234,00</b>	<b>936.234,00</b>	

RILEVATO che nella suddetta deliberazione di G.C. n. 321 del 28/11/2017 si precisa come previsto dall'art. 9 (modifiche del progetto) della Convenzione tra Regione Emilia Romagna e Comune di Rimini per la realizzazione delle operazioni in attuazione dell'azione 6.7.1, quanto segue:

- che non vengono mutate le finalità progettuali restando inalterata la finalità complessiva dell'intervento;
- che è garantita la realizzazione del progetto secondo le tempistiche indicate all'art. 6 della Convenzione;

VISTO quanto disposto dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 14, e precisato con riferimento alle previsioni di cui all'art. 37 della L. n. 114/2014, che trattasi di variante attinente un appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, ed in quanto tale non soggetto alle procedure ed agli obblighi di trasmissione ad ANAC specifici previsti per gli importi pari o sopra soglia;

RILEVATO che l'importo dei lavori per opere di perizia ammonta a netti Euro 153.260,19 e risulta superiore al 20% dell'importo del contratto originario per cui supera il quinto dell'importo dell'Appalto, e ai fini di quanto previsto al punto 2.1 della determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell' A.V.C.P., per la tracciabilità dei pagamenti e'



**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

6

stato acquisito il CIG per il maggior importo contrattuale;

FATTO PRESENTE che con il presente atto si procede all'impegno della spesa derivante dall'approvazione della perizia suppletiva e di variante approvata con delibera di Giunta Comunale n. 321 del 28/11/2017 di Euro **168.586,21 per lavori perizia variante** (di cui €. 153.260,19 per lavori ed IVA 10% €. 15.326,02) (di cui Euro 36.756,62 esigibili nell'annualità 2018) come segue:

⇒ **quanto a Euro 128.536,21 sul ribasso verificatosi in sede di gara, come segue:**

quota 80%:

-Euro 66.072,35 al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to "Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull'acqua – POR FESR Quota regionale" Imp. 2017/570-2;

-Euro 36.756,62 al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2018 den.to "Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull'acqua – POR FESR Quota regionale" Imp. 2018/ 292/1;

quota 20% :

Euro 25.707,24 al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to "Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull'acqua – POR FESR Quota Ente" Imp. 2017/2656-2 ;

⇒ **quanto a Euro 40.050,00 all'interno del quadro economico a seguito della rideterminazione delle somme a disposizione dell'Amministrazione** fra cui e' compreso l'importo di Euro 3.400,00 per minor importo previsto a titolo incentivo come di seguito specificato:

**sulle Somme a disposizione Euro 36.650,00**

quota 80%:

-Euro 29.320,00 al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to "Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull'acqua – POR FESR Quota Regionale", finanziato con Contr. Regionali Imp. 2017/582 ;

quota 20% :

-Euro 7.330,00 al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to "Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull'acqua – POR FESR Quota Ente", FPV Imp.2017/2653 ;

**sul Fondo incentivi funzioni tecniche(art. 113/D.lgs.50/2016) Euro 3.400,00**

⇒ **somma pari al 20% per acquisto beni e strumentazioni (Euro 680,00)**



**COMUNE DI RIMINI**  
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

7

finanziamento quota 80%:

-**Euro 544,00** al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale”, finanziato con Contr. Regionali Imp. 2017/579;

finanziamento quota 20% :

-**Euro 136,00** al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente”, FPV Imp.2017/2652;

⇒ **somma pari al 80% per incentivo per funzioni tecniche (Euro 2.720,00)**  
**ripartita in Euro 171,13 per IRAP e Euro 2.548,87 per funzioni tecniche:**

**-Funzioni tecniche Euro 2.548,87**

finanziamento quota 80%:

-**Euro 2.039,10** al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale”, finanziato con Contr. Regionali Imp. 2017/573;

finanziamento quota 20% :

-**Euro 509,77** al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente”, FPV Imp.2017/2655 ;

**-IRAP su Funzioni tecniche Euro 171,13:**

finanziamento quota 80%:

-**Euro 136,90** al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale”, finanziato con Contr. Regionali Imp. 2017/576 ;

finanziamento quota 20% :

-**Euro 34,23** al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente”, FPV Imp.2017/2654 ;

PRECISATO che si e’ inoltre proceduto all’asestamento delle somme a disposizione con inserimento nel quadro economico complessivo della spesa, della voce: “*Spese per Tassa Gara ANAC*” per Euro 225,00 che viene impegnata all’interno delle somme a disposizione come segue:

**-“Spese per Tassa Gara ANAC ” per Euro 225,00**

⇒ quota 80%:

-**Euro 180,00** al capitolo 78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale” (Quota Regionale)” Imp. 2017/582;

⇒ quota 20% :



**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

8

⇒ Euro 45,00 al capitolo 78040/1020 del bilancio 2017 den.to: "Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull'acqua – POR FESR Quota Ente" - Quota Ente" Imp. 2017/2653;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 - Nuovo Codice degli Appalti - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/4/2016 ed entrato in vigore il medesimo giorno, come modificato con il Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017 e dalla legge n. 96 del 21/06/2017;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che il programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente progetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza all'adozione del presente atto;

**DETERMINA**

- 1) di impegnare, a seguito dell'approvazione con delibera di Giunta Comunale n.321 del 28/11/2017 - perizia suppletiva e di variante, relativa ai lavori: "Appalto lavori "POR – FESR Emilia Romagna 2014-2020 - Asse 6 Città attrattive e partecipate - Azione 6.7.1. Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo – Progetto Tiberio – Comparto 3 – Piazza sull'acqua Parco Marecchia", composta dai seguenti elaborati facenti parte integrante del suddetto atto deliberativo:
  - Relazione Tecnica illustrativa;
  - Computo metrico estimativo;
  - Quadro economico;
  - Quadro comparativo;
  - Schema atto aggiuntivo;

la spesa complessiva di Euro **168.586,21** (di cui €. 153.260,19 per lavori ed IVA 10% €. 15.326,02) (di cui Euro 36.756,62 esigibili nell'annualità 2018), articolata e suddivisa come specificato dettagliatamente in narrativa, tale spesa complessiva – a favore dell'Appaltatore Raggruppamento temporaneo di imprese composto da Soc. CO.CE.R. Costruzioni SRL (mandataria) cod. fornitore100854, Elettrosystem srl (mandante)cod. fornitore 106714 e Impresa Pozzi Raffaele di Pozzi Telemaco & Co sas (mandante) cod.fornitore 100543, e viene articolata con due percentuali di finanziamento di spesa (finanziamento regionale/comunale) come segue:





**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

9

⇒ **quanto a Euro 128.536,21 sul ribasso verificatosi in sede di gara, come segue:**

quota 80%:

-Euro 66.072,35 al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota regionale” Imp. 2017/570-2;

-Euro 36.756,62 al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2018 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota regionale” Imp. 2018/ 292/1;

quota 20% :

Euro 25.707,24 al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente” Imp. 2017/2656-2 ;

⇒ **quanto a Euro 40.050,00 all’interno del quadro economico a seguito della rideterminazione delle somme a disposizione dell’Amministrazione** fra cui e’ compreso l’importo di Euro 3.400,00 per minor importo previsto a titolo incentivo come di seguito specificato:

**sulle Somme a disposizione Euro 36.650,00**

quota 80%:

-Euro 29.320,00 al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale”, finanziato con Contr. Regionali Imp. 2017/582 ;

quota 20% :

-Euro 7.330,00 al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente”, FPV Imp.2017/2653 ;

**sul Fondo incentivi funzioni tecniche(art. 113/D.lgs.50/2016) Euro 3.400,00**

**-somma pari al 20% per acquisto beni e strumentazioni (Euro 680,00)**

finanziamento quota 80%:

-**Euro 544,00** al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale”, finanziato con Contr. Regionali Imp. 2017/579;

finanziamento quota 20% :

-**Euro 136,00** al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente”, FPV Imp.2017/2652;



**COMUNE DI RIMINI**  
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

10

**-somma pari al 80% per incentivo per funzioni tecniche (Euro 2.720,00)**  
**ripartita in Euro 171,13 per IRAP e Euro 2.548,87 per funzioni tecniche:**

**-Funzioni tecniche Euro 2.548,87**

finanziamento quota 80%:

**-Euro 2.039,10** al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale”, finanziato con Contr. Regionali Imp. 2017/573;

finanziamento quota 20% :

**-Euro 509,77** al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente”, FPV Imp.2017/2655 ;

**-IRAP su Funzioni tecniche Euro 171,13:**

finanziamento quota 80%:

**-Euro 136,90** al capitolo U/78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale”, finanziato con Contr. Regionali Imp. 2017/576 ;

finanziamento quota 20% :

**-Euro 34,23** al capitolo U/78040/1020 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente”, FPV Imp.2017/2654 ;

2) di impegnare la “*Spesa per Tassa Gara ANAC* ” per Euro 225,00, all’interno delle somme a disposizione come segue:

**-“Spese per Tassa Gara ANAC ” per Euro 225,00**

⇒ quota 80%:

**-Euro 180,00** al capitolo 78060/4004 del bilancio 2017 den.to “Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Regionale” (Quota Regionale)” Imp. 2017/582;

⇒ quota 20% :

⇒ **Euro 45,00** al capitolo 78040/1020 del bilancio 2017 den.to:“Progetto Tiberio comparto 3 Piazza sull’acqua – POR FESR Quota Ente” - Quota Ente” Imp. 2017/2653;

3) di dare atto che il Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana, provvederà alla stipula dell’atto aggiuntivo mediante scrittura privata;

4) di partecipare la presente determinazione dirigenziale al Responsabile della U.O. Contratti, Gare e Servizi Generali e Politiche Europee per la redazione del menzionato contratto aggiuntivo, sulla base delle condizioni e clausole contenute nello schema di Atto aggiuntivo nonché l’assistenza alla stipula ed ogni atto ad esso



**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

11

conseguente, compresa la pubblicità in ambito nazionale ai sensi art. 106 comma 5 del D.Lgs.50/2016 e smi;

- 5) di prendere atto ai sensi del D.Lgs n.118/2011, che la spesa riferita agli importi perizia sarà esigibile in parte nell'anno 2017 (€.131.829,59) e in parte nell'annualità 2018 (€.36.756,62) ;
- 6) di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- 7) di precisare che le opere previste nella perizia suppletiva e di variante non faranno insorgere ulteriori oneri di gestione e manutenzione ;
- 8) di precisare che i codici riferiti all'opera in argomento sono:  
CUP C97B15002030008  
CIG: 6891868563(contracto)  
CIG: 7313183586 (perizia)
- 9) di confermare quanto specificato nella deliberazione di G.C. n. 321 del 28/11/2017 in cui si precisa come previsto dall'art. 9 (modifiche del progetto) della Convenzione tra Regione Emilia Romagna e Comune di Rimini per la realizzazione delle operazioni in attuazione dell'azione 6.7.1, quanto segue:
  - che non vengono mutate le finalità progettuali restando inalterata la finalità complessiva dell'intervento;
  - che e' garantita la realizzazione del progetto secondo le tempistiche indicate all'art. 6 della Convenzione;
- 10) di dare atto in riferimento alle previsioni di cui all'art. 37 della L. n. 114/2014 ed al comunicato del Presidente dell'A.N.A.C. in data del 17 settembre 2014, che trattasi di variante attinente un appalto di importo non superiore alla soglia comunitaria, ed in quanto tale non soggetto alle procedure ed agli obblighi di trasmissione specifici previsti dalla suddetta norma per gli importi pari e sopra soglia;
- 11) di dare atto :
  - che si provvederà alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio dell'Ente;
  - che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall'art.23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Amministrazione;



**COMUNE DI RIMINI**  
**DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITÀ URBANA**

Determinazione Dirigenziale n. 2958 del 13/12/2017

12

- che si provvederà inoltre ai sensi dell'art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi a dare al presente atto la pubblicità in ambito nazionale;
- 12) di dare atto che al pagamento di quanto dovuto, per quanto attiene alle spese per Tassa Gara ANAC (Euro 225,00) provvederà l'Economo Comunale con anticipo della somma ai sensi dell'art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità, e successivo rimborso della Ragioneria Generale a presentazione di rendiconto economale;
- 13) di assumere impegno di rendere conto all'Economo nel termine di 30 giorni dall'erogazione dell'anticipazione;
- 14) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Daniele Fabbri Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana.

Il Responsabile  
Direzione lavori Pubblici  
e Qualità Urbana  
Daniele Fabbri  
(firmato digitalmente)